
Green Tech Holding A/S

Sindalsvej 35, 8240 Risskov

Årsrapport for 2021

CVR-nr. 41 07 55 38

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 27/4 2022

Johan Blach Petersen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 14

Selskabsoplysninger

Selskabet

Green Tech Holding A/S
Sindalsvej 35
8240 Risskov

CVR-nr.: 41 07 55 38
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Stiftet: 7. januar 2020
Hjemstedskommune: Aarhus

Bestyrelse

Johan Blach Petersen, formand
Torben Folmann Larsen
Jan Eigil Darville
Jesper Eugen Holm
Eric Ingmar Kinnander

Direktion

Jesper Eugen Holm

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Herredsvej 32
7100 Vejle

Hoved- og nøgletal

Set over en 2-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern	
	2021	2020
	TDKK	TDKK
Hovedtal		
Resultat		
Resultat af ordinær primær drift	21.054	12.151
Resultat før finansielle poster	21.059	12.151
Resultat af finansielle poster	-1.124	-1.108
Årets resultat	14.460	7.501
Balance		
Balancesum	105.905	95.395
Egenkapital	42.962	28.501
Pengestrømme		
Pengestrømme fra:		
- driftsaktivitet	14.416	11.552
- investeringsaktivitet	-728	-62.503
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-328	0
- finansieringsaktivitet	-9.173	51.883
Årets forskydning i likvider	4.516	932
Antal medarbejdere	15	13
Nøgletal i %		
Afkastningsgrad	19,9%	12,7%
Soliditetsgrad	40,6%	29,9%
Forrentning af egenkapital	40,5%	30,0%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er gennem datterselskaber at drive virksomhed indenfor Green Tech området, herunder at eje aktier i selskabet Kinnan A/S. Kinnan A/S driver virksomhed med engrossalg af varme-, køle- og ventilationssystemer.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2021 udviser et overskud på DKK 14.460.451, og koncernens balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på DKK 42.961.637.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Resultatet i 2021 er som forventet, og dermed højere end datterselskabet forventede sidste år. Virksomheden har ikke været væsentlig påvirket af Corona situationen. Selskabets ledelse anser årets resultat for meget tilfredsstillende.

Drift

Selskabet har en betydelig oversøisk import, hvorfor presset på shippingbranchen i perioder kan udløse flaskehals på visse produkter. Ligeledes har fabrikslukninger pga. Covid-19 betydet en ujævn leverance tilgang

Markedsrisici

Selskabets primære markedsrisiko er forsinkelser i levering fra producenter og variation i støtteordninger fra offentlige instanser, der udløser stop and go effekter i markedet for de støtteberettigede produkter.

Valutarisici

Selskabet er ikke specielt eksponeret i fremmed valuta. De primære valutarisici ligger i forhold til valutaer, som ligger tæt på euroen, hvor den reelle risiko vurderes at være lille.

Selskabet benytter ikke finansielle instrumenter til sikring af balanceposter i fremmed valuta eller fremtidige transaktioner i fremmed valuta. Der foretages ikke spekulative valutatransaktioner.

Kreditrisici

Selskabets primære kreditrisiko ligger i forhold til kundernes betalingsevne. Selskabet har i midlertidig ikke enkeltkunder, som har et sådant omfang, at de kan true virksomhedens status som going concern. Kreditrisici afdækkes gennem løbende kreditvurdering, ligesom selskabet i væsentligt omfang anvender kreditforsikring.

Ledelsesberetning

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Der forventes for 2022 øget omsætning og indtjening i forhold til 2021. Selskabet har ansat yderligere personale og er flyttet til nye og større lokaliteter, så der er kapacitet til den øgede aktivitet. Vi arbejder på nye grønne initiativer som forventes at bidrage positivt til øget omsætning.

Eksternt miljø

I samarbejde med udlejer fokuserer vi på energirigtige løsninger i forbindelse med ombygning og indretning af vore nye lokaler. Målsætningen er, at vores domicil bliver CO2 neutralt inden 2024. Selskabets køretøjer vil løbende blive udskiftet med mere energirigtige modeller.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2021	2020	2021	2020
		DKK	DKK	DKK	DKK
Bruttofortjeneste		35.721.410	25.762.017	-19.930	-10.009
Personaleomkostninger	2	-9.769.857	-8.731.859	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-4.892.773	-4.879.246	0	0
Resultat før finansielle poster		21.058.780	12.150.912	-19.930	-10.009
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	15.286.924	8.400.460
Finansielle indtægter	4	25.427	70.134	0	0
Finansielle omkostninger	5	-1.149.468	-1.178.523	-1.039.651	-1.142.906
Resultat før skat		19.934.739	11.042.523	14.227.343	7.247.545
Skat af årets resultat	6	-5.474.288	-3.541.337	233.108	253.641
Årets resultat		14.460.451	7.501.186	14.460.451	7.501.186

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2021 DKK	2020 DKK	2021 DKK	2020 DKK
Goodwill		38.379.941	43.177.434	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	7	38.379.941	43.177.434	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		313.105	217.878	0	0
Indretning af lejede lokaler		137.532	0	0	0
Materielle anlægsaktiver	8	450.637	217.878	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	9	0	0	73.187.384	67.900.460
Deposita		189.444	0	0	0
Andre tilgodehavender		331.125	120.754	0	0
Finansielle anlægsaktiver		520.569	120.754	73.187.384	67.900.460
Anlægsaktiver		39.351.147	43.516.066	73.187.384	67.900.460
Varebeholdninger	10	39.928.676	33.888.044	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		20.459.926	16.849.752	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		305.106	0	253.641	0
Andre tilgodehavender		42.304	18.992	0	0
Selskabsskat		0	0	233.108	253.641
Periodeafgrænsningsposter		179.953	0	0	0
Tilgodehavender		20.987.289	16.868.744	486.749	253.641
Værdipapirer		30.000	30.000	0	0
Likvide beholdninger		5.607.527	1.091.815	0	0
Omsætningsaktiver		66.553.492	51.878.603	486.749	253.641
Aktiver		105.904.639	95.394.669	73.674.133	68.154.101

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2021 DKK	2020 DKK	2021 DKK	2020 DKK
Selskabskapital		1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	10.687.384	5.400.460
Overført resultat		41.961.637	27.501.186	31.274.253	22.100.726
Egenkapital		42.961.637	28.501.186	42.961.637	28.501.186
Hensættelse til udskudt skat		28.908	15.354	0	0
Andre hensættelser		7.798.500	5.724.500	0	0
Hensatte forpligtelser		7.827.408	5.739.854	0	0
Kreditinstitutter		14.333.696	19.729.819	14.333.696	19.729.819
Gæld til tilknyttede virksomheder		3.479.008	3.273.929	3.424.066	3.273.929
Anden gæld		7.944.734	7.639.167	7.944.734	7.639.167
Langfristede gældsforpligtelser	12	25.757.438	30.642.915	25.702.496	30.642.915
Kreditinstitutter	12	5.039.720	9.010.984	5.000.000	9.000.000
Modtagne forudbetalinger fra kunder		38.917	439	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		17.629.702	16.441.455	10.000	10.000
Selskabsskat		1.454.734	62.465	0	0
Deposita		189.444	0	0	0
Anden gæld	12	4.995.795	4.983.071	0	0
Periodeafgrænsningsposter		9.844	12.300	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		29.358.156	30.510.714	5.010.000	9.010.000
Gældsforpligtelser		55.115.594	61.153.629	30.712.496	39.652.915
Passiver		105.904.639	95.394.669	73.674.133	68.154.101
Begivenheder efter balancedagen	1				
Resultatdisponering	11				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15				
Nærtstående parter	16				
Anvendt regnskabspraksis	17				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabskapital	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	1.000.000	0	27.501.186	28.501.186
Årets resultat	0	0	14.460.451	14.460.451
Egenkapital 31. december	1.000.000	0	41.961.637	42.961.637

Moderselskab

Egenkapital 1. januar	1.000.000	5.400.460	22.100.726	28.501.186
Årets resultat	0	5.286.924	9.173.527	14.460.451
Egenkapital 31. december	1.000.000	10.687.384	31.274.253	42.961.637

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2021 DKK	2020 DKK
Årets resultat		14.460.451	7.501.186
Reguleringer	13	11.491.102	9.528.984
Ændring i driftskapital	14	-6.353.172	-820.191
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		19.598.381	16.209.979
Renteindbetalinger og lignende		25.427	70.134
Renteudbetalinger og lignende		-1.139.001	-1.178.523
Pengestrømme fra ordinær drift		18.484.807	15.101.590
Betalt selskabsskat		-4.068.465	-3.549.924
Pengestrømme fra driftsaktivitet		14.416.342	11.551.666
Køb af dattervirksomhed		0	-62.500.000
Køb af materielle anlægsaktiver		-328.039	0
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-399.815	-2.811
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-727.854	-62.502.811
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-9.377.855	-3.972.035
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		205.079	-58.412
Optagelse af gæld til pengeinstitutter		0	31.000.000
Optagelse af gæld på gældsbreve		0	10.913.096
Indbetalt selskabskapital		0	21.000.000
Betalt udbytte		0	-7.000.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-9.172.776	51.882.649
Ændring i likvider		4.515.712	931.504
Likvider 1. januar		1.121.815	190.311
Likvider 31. december		5.637.527	1.121.815
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		5.607.527	1.091.815
Værdipapirer		30.000	30.000
Likvider 31. december		5.637.527	1.121.815

Noter til årsregnskabet

1 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

	Koncern		Morderselskab	
	2021 DKK	2020 DKK	2021 DKK	2020 DKK
2 Personaleomkostninger				
Lønninger	8.808.642	7.854.867	0	0
Pensioner	849.269	795.074	0	0
Andre omkostninger til social sikring	111.946	81.918	0	0
	9.769.857	8.731.859	0	0
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	2.032.435	1.978.635	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	15	13	0	0
3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver				
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	4.797.493	4.797.482	0	0
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	95.280	81.764	0	0
	4.892.773	4.879.246	0	0
4 Finansielle indtægter				
Andre finansielle indtægter	25.427	70.134	0	0
	25.427	70.134	0	0

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2021 DKK	2020 DKK	2021 DKK	2020 DKK
5 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	130.957	123.929	130.957	123.929
Andre finansielle omkostninger	1.018.511	1.054.594	908.694	1.018.977
	1.149.468	1.178.523	1.039.651	1.142.906
6 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	5.460.734	3.548.465	-233.108	-253.641
Årets udskudte skat	13.554	-7.128	0	0
	5.474.288	3.541.337	-233.108	-253.641
7 Immaterielle anlægsaktiver				
Koncern				Goodwill DKK
Kostpris 1. januar				47.974.927
Kostpris 31. december				47.974.927
Ned- og afskrivninger 1. januar				4.797.493
Årets afskrivninger				4.797.493
Ned- og afskrivninger 31. december				9.594.986
Regnskabsmæssig værdi 31. december				38.379.941
Afskrives over				10 år

Noter til årsregnskabet

8 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	651.894	0
Tilgang i årets løb	181.055	146.984
Afgang i årets løb	-34.017	0
Kostpris 31. december	<u>798.932</u>	<u>146.984</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	434.016	0
Årets afskrivninger	85.828	9.452
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-34.017	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>485.827</u>	<u>9.452</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>313.105</u>	<u>137.532</u>

9 Kapitalandele i dattervirksomheder

Kostpris 1. januar	62.500.000	12.600.000
Tilgang i årets løb	0	49.900.000
Kostpris 31. december	<u>62.500.000</u>	<u>62.500.000</u>
Værdireguleringer 1. januar	5.400.460	0
Årets resultat	20.084.417	13.197.953
Udbytte til moderselskabet	-10.000.000	-3.000.000
Afskrivning på goodwill	-4.797.493	-4.797.493
Værdireguleringer 31. december	<u>10.687.384</u>	<u>5.400.460</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>73.187.384</u>	<u>67.900.460</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Kinnan A/S	Aarhus	600.000	100%

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2021 DKK	2020 DKK	2021 DKK	2020 DKK
10 Varebeholdninger				
Færdigvarer og handelsvarer	39.928.676	33.888.044	0	0
	39.928.676	33.888.044	0	0
11 Resultatdisponering				
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	5.286.924	5.400.460
Overført resultat	14.460.451	7.501.186	9.173.527	2.100.726
	14.460.451	7.501.186	14.460.451	7.501.186

Noter til årsregnskabet

12 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2021 DKK	2020 DKK	2021 DKK	2020 DKK
Kreditinstitutter				
Mellem 1 og 5 år	14.333.696	19.729.819	14.333.696	19.729.819
Langfristet del	<u>14.333.696</u>	<u>19.729.819</u>	<u>14.333.696</u>	<u>19.729.819</u>
Inden for 1 år	5.000.000	9.000.000	5.000.000	9.000.000
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	39.720	10.984	0	0
Kortfristet del	<u>5.039.720</u>	<u>9.010.984</u>	<u>5.000.000</u>	<u>9.000.000</u>
	<u>19.373.416</u>	<u>28.740.803</u>	<u>19.333.696</u>	<u>28.729.819</u>
Gæld til tilknyttede virksomheder				
Mellem 1 og 5 år	3.479.008	3.273.929	3.424.066	3.273.929
Langfristet del	<u>3.479.008</u>	<u>3.273.929</u>	<u>3.424.066</u>	<u>3.273.929</u>
Inden for 1 år	0	0	0	0
	<u>3.479.008</u>	<u>3.273.929</u>	<u>3.424.066</u>	<u>3.273.929</u>
Anden gæld				
Mellem 1 og 5 år	7.944.734	7.639.167	7.944.734	7.639.167
Langfristet del	<u>7.944.734</u>	<u>7.639.167</u>	<u>7.944.734</u>	<u>7.639.167</u>
Øvrig kortfristet gæld	4.995.795	4.983.071	0	0
	<u>12.940.529</u>	<u>12.622.238</u>	<u>7.944.734</u>	<u>7.639.167</u>

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2021	2020
	DKK	DKK
13 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-25.427	-70.134
Finansielle omkostninger	1.149.468	1.178.523
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	4.892.773	4.879.258
Skat af årets resultat	5.474.288	3.541.337
	11.491.102	9.528.984
14 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-6.040.631	-5.324.850
Ændring i tilgodehavender	-4.118.545	-835.637
Ændring i andre hensatte forpligtelser	2.074.000	587.900
Ændring i leverandører m.v.	1.732.004	4.752.396
	-6.353.172	-820.191

Noter til årsregnskabet

15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	Koncern		Morderselskab	
	2021	2020	2021	2020
	DKK	DKK	DKK	DKK

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Kapitalandele i dattervirksomhed til en samlet regnskabsmæssig værdi af	0	0	73.187.384	67.900.460
---	---	---	------------	------------

Skadesløsbrev i løssøre (virksomhedspant) TDKK 4.000 der giver sikkerhed i materielle anlægsaktiver, varebeholdninger og tilgodehavender fra salg.

Morderselskabet har afgivet selvskyldnerkaution for dattervirksomheds gæld til pengeinstitut.

Dattervirksomhedens gæld til pengeinstitut andrager pr. 31. december 2021 TDKK 40.

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:

Inden for 1 år	286.489	143.624	0	0
Mellem 1 og 5 år	461.682	95.230	0	0
	748.171	238.854	0	0

Anvisningsforpligtelse vedrørende operationel leasing. Forventede restværdier ved kontraktens udløb

	225.000	106.250	0	0
--	---------	---------	---	---

Andre eventualforpligtelser

Selskabets pengeinstitut har overfor leverandør stillet bankgaranti på DKK 4.422.449.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Eugen Holm Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskat i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskat og kildeskat kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

16 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Jesper Eugen Holm

Hovedaktionær

Øvrige nærtstående parter

Johan Blach Petersen

Bestyrelsesmedlem

Jan Eigil Darville

Bestyrelsesmedlem

Jesper Eugen Holm

Bestyrelsesmedlem

Eric Ingmar Kinnander

Bestyrelsesmedlem

Torben Folmann Larsen

Bestyrelsesmedlem

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7. Der har ikke været sådanne transaktioner i året.

Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Hjemsted

Eugen Holm Holding ApS

Aarhus

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Green Tech Holding A/S for 2021 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2021 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Green Tech Holding A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Virksomhedsovertagelser

Overtagelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor koncernen opnår kontrol over den overtagne virksomhed.

Kostprisen for den købte virksomhed udgør dagsværdien af det aftalte vederlag, herunder vederlag der er betingede af fremtidige begivenheder. Transaktionsomkostninger, som direkte kan henføres til køb af dattervirksomheder, indregnes i resultatopgørelsen i takt med afholdelsen.

Positivt forskelsbeløb mellem kostprisen for den overtagne virksomhed og de identificerede aktiver og forpligtelser indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over den forventede brugstid. Afskrivning på goodwill allokteres i koncernregnskabet til de funktioner, som goodwillen relaterer sig til. Er forskelsbeløbet negativt indregnes dette straks i resultatopgørelsen.

Såfremt købesumallokeringen ikke er endelig kan positive og negative forskelsbeløb fra købte dattervirksomheder, som følge af ændring i indregning og måling af de identificerede nettoaktiver, reguleres op til 12 måneder fra overtagelsestidspunktet. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.

Indeholder kostprisen betingede vederlag måles disse til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Efterfølgende genmåles betingede vederlag til dagsværdi. Værdireguleringer indregnes i resultatopgørelsen.

Ved trinvisse overtagelser genmåles værdien af den hidtidige besiddelse af kapitalandele i den overtagne virksomhed til dagsværdien på overtagelsestidspunktet. Forskellen mellem den bogførte værdi af den hidtidige kapitalandel og dagsværdien indregnes i resultatopgørelsen.

Leasing

Virksomheden har valgt IAS 17 som fortolkningsbidrag for klassifikation og indregning af leasingomkostninger.

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelserne, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita og andre andre tilgodehavender.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationseværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter garantibeviser i pengeinstitut, der måles til anskaffelsessum eller lavere liggende dagsværdi.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1-5. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat ved-

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

rører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Værdipapirer" under omsætningsaktiver. "Værdipapirer" består af kortfristede værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$